censura se non al delinquente che abbia receduto dalla contumacia, a norma del can. 1347, §2; a chi abbia receduto poi non si può negare la remissione.	<i>non potest nisi delinquenti qui a contumacia, ad normam Can. 1347, § 2, recesserit; recedenti autem denegari nequit.</i>	<i>non potest nisi delinquenti qui a contumacia, ad normam can. 1347, § 2, recesserit; recedenti autem denegari nequit, salvo praescripto can. 1361, § 4.</i>	censura se non al delinquente che abbia receduto dalla contumacia, a norma del can. 1347, § 2; a chi abbia receduto poi non si può negare la remissione, <b>salvo il disposto del can. 1361, § 4.</b>
§2. Chi rimette la censura può provvedere a norma del can. 1348 o anche imporre una penitenza.	<i>§2. Qui censuram remittit, potest ad normam Can. 1348 providere vel etiam paenitentiam imponere.</i>	<i>§ 2. Qui censuram remittit, potest ad normam can. 1348 providere vel etiam paenitentiam imponere.</i>	§ 2. Chi rimette la censura può provvedere a norma del can. 1348 o anche imporre una penitenza.
Can. 1359 - Se qualcuno è vincolato da <b>numerose pene</b> , la remissione vale soltanto per le pene in essa espresse; la remissione generale poi toglie tutte le pene, ad eccezione di quelle che il reo nella domanda abbia taciuto in mala fede.	<i>Can. 1359 - Si quis pluribus poenis detineatur, remissio valet tantummodo pro poenis in ipsa expressis; generalis autem remissio omnes aufert poenas, iis exceptis quas in petitione reus mala fide reticuerit.</i>	<i>Can. 1359 - Si quis pluribus poenis detineatur, remissio valet tantummodo pro poenis in ipsa expressis; generalis autem remissio omnes aufert poenas, iis exceptis quas in petitione delinquens mala fide reticuerit.</i>	<b>Can. 1359</b> - Se qualcuno è vincolato da <b>più di una pena</b> , la remissione vale soltanto per le pene in essa espresse; la remissione generale poi toglie tutte le pene, ad eccezione di quelle che il delinquente nella domanda abbia taciuto in mala fede.
Can. 1360 - La remissione della pena estorta per mezzo di timore grave è invalida.	<i>Can. 1360 - Poenae remissio metu gravi extorta irrita est.</i>	<i>Can. 1360 - Remissio poenae vi aut metu gravi aut dolo extorta ipso iure irrita est.</i>	<b>Can. 1360</b> - La remissione della pena estorta per mezzo <b>della forza o</b> di timore grave <b>o per dolo</b> è invalida <b>per lo stesso diritto.</b>
Can. 1361 - §1. La remissione può anche essere data ad una persona assente, oppure sotto condizione.	<i>Can. 1361 - § 1. Remissio dari potest etiam absenti vel sub condicione.</i>	<i>Can. 1361 - § 1. Remissio dari potest etiam absenti vel sub condicione.</i>	<b>Can. 1361</b> - § 1. La remissione può anche essere data ad una persona assente, oppure sotto condizione.
§2. La remissione in foro esterno sia data per iscritto, a meno che una grave causa suggerisca altrimenti.	<i>§2. Remissio in foro externo detur scripto, nisi gravis causa aliud suadeat.</i>	<i>§ 2. Remissio in foro externo detur scripto, nisi gravis causa aliud suadeat.</i>	§ 2. La remissione in foro esterno sia data per scritto, a meno che una grave causa suggerisca altrimenti.
§3. Si provveda che la domanda di remissione o la remissione stessa non sia divulgata, se non nella misura in cui ciò sia utile a tutelare la fama del reo o sia necessario per riparare lo scandalo.	<i>§3. Caveatur ne remissionis petitio vel ipsa remissio divulgetur, nisi quatenus id vel utile sit ad rei famam tuendam vel necessarium ad scandalum reparandum.</i>	<i>§ 3. Remissionis petitio vel ipsa remissio ne divulgetur, nisi quatenus id vel utile sit ad rei famam tuendam vel necessarium ad scandalum reparandum.</i>	§ 3. La domanda di remissione o la remissione stessa non sia divulgata, se non nella misura in cui ciò sia utile a tutelare la fama del reo o sia necessario per riparare lo scandalo.
		<i>§ 4. Remissio dari non debet donec, prudenti arbitrio Ordinarii, damnum forte illatum reus reparaverit; qui ad hanc reparationem vel restitutionem urgeri potest per unam ex poenis de quibus in can. 1336, §§ 2-4, quod valet etiam cum illi censura remittitur ad normam can. 1358, § 1.</i>	<b>§ 4. Non si deve dare la remissione finché, secondo il prudente giudizio dell'Ordinario, il reo non abbia riparato il danno eventualmente causato; costui può essere sollecitato a tale riparazione o alla restituzione, con una delle pene di cui al can. 1336, §§ 2-4, e ciò vale anche quando gli viene rimessa la censura a norma del can. 1358, § 1.</b>
Can. 1362 - §1. L'azione criminale si estingue per prescrizione in tre anni, a meno che non si tratti:	<i>Can. 1362 - § 1. Actio criminalis praescriptione extinguitur triennio, nisi agatur:</i>	<i>Can. 1362 - § 1. Actio criminalis praescriptione extinguitur triennio, nisi agatur:</i>	<b>Can. 1362</b> - § 1. L'azione criminale si estingue per prescrizione in tre anni, a meno che non si tratti:

<p>1° di delitti riservati alla Congregazione per la Dottrina della Fede;  2° dell'azione per i delitti di cui ai cann. 1394, 1395, 1397, 1398, che si prescrive in <b>cinque</b> anni;  3° di delitti non puniti dal diritto universale, se la legge particolare abbia stabilito un altro limite di tempo per la prescrizione;</p>	<p><i>1° de delictis Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis;</i>  <i>2° de actione ob delicta de quibus in cann. 1394, 1395, 1397, 1398, quae <b>quinquennio</b> praescribitur;</i>  <i>3° de delictis quae non sunt iure communi punita, si lex particularis alium praescriptionis terminum statuerit.</i></p>	<p><i>1° de delictis Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis, <b>quae normis specialibus subiciuntur;</b></i>  <i>2° firmo praescripto n. 1, de actione ob delicta de quibus in cann. 1376, 1377, 1378, 1393, § 1, 1394, 1395, 1397, 1398, § 2, quae septennio praescribitur, vel de ea ob delicta de quibus in can. 1398, § 1, quae viginti annorum spatio praescribitur;</i>  <i>3° de delictis quae non sunt iure communi punita, si lex particularis alium praescriptionis terminum statuerit.</i></p>	<p>1° di delitti riservati alla Congregazione per la Dottrina della fede, <b>che sono soggetti a norme speciali;</b>  2° fermo restando il disposto del n. 1, dell'azione per i delitti di cui nei cann. 1376, 1377, 1378, 1393, § 1, 1394, 1395, 1397, 1398, § 2, che si prescrive in sette anni, o di quella per i delitti di cui al can. 1398, § 1, che si prescrive in vent'anni;  3° di delitti non puniti dal diritto universale, se la legge particolare abbia stabilito un altro limite di tempo per la prescrizione.</p>
<p>§2. la prescrizione decorre dal giorno in cui fu commesso il delitto, oppure, se il delitto è permanente o abituale, dal giorno in cui è cessato.</p>	<p><i>§2. Praescriptio decurrit ex die quo delictum patratum est, vel, si delictum sit permanens vel habituale, ex die quo cessavit.</i></p>	<p><i>§ 2. Praescriptio, nisi aliud in lege statuatur, decurrit ex die quo delictum patratum est, vel, si delictum sit permanens vel habituale, ex die quo cessavit.</i></p>	<p>§ 2. La prescrizione, <b>salvo che la legge stabilisca altro</b>, decorre dal giorno in cui fu commesso il delitto, oppure, se il delitto è permanente o abituale, dal giorno in cui è cessato.</p>
		<p><i>§ 3. Reo ad normam can. 1723 citato vel modo praeviso in can. 1507, § 3, certiore facto de exhibitione accusationis libelli iuxta can. 1721, § 1, praescriptio actionis criminalis suspenditur per tres annos, quo termino elapso vel interrupta suspensione, cessationis processus poenalis causa, rursus currit tempus, quod adiungitur ad illud iam decursum pro praescriptione. Eadem suspensio pariter viget si, servato can. 1720, n. 1, ad poenam irrogandam vel declarandam per decretum extra iudicium procedatur.</i></p>	<p>§ 3. Citato il reo a norma del can. 1723 oppure informato nel modo previsto dal can. 1507, § 3, della presentazione, a norma del can. 1721, § 1, del libello di accusa, si sospende la prescrizione dell'azione criminale per tre anni; trascorso questo termine o interrotta la sospensione, a causa della cessazione del processo penale, nuovamente decorre il tempo, che si aggiunge a quello già decorso per la prescrizione. La stessa sospensione ugualmente sussiste se, osservato il can. 1720, n. 1, si procede alla pena da infliggere o dichiarare per decreto extragiudiziale.</p>
<p>Can. 1363 - §1. Se nei limiti di tempo di cui al can. 1362, da computarsi a partire dal giorno in cui la sentenza di condanna è passata in giudicato, al reo non sia stato notificato il decreto esecutivo del giudice di cui al can. 1651, l'azione intesa a far eseguire la pena si estingue per prescrizione.</p>	<p><i>Can. 1363 - § 1. Si intra terminos de quibus in Can. 1362, ex die quo sententia condemnatoria in rem iudicatam transierit computandos, non sit reo notificatum exsecutorium iudicis decretum de quo in Can. 1651, actio ad poenam exsequendam praescriptione extinguitur.</i></p>	<p><b>Can. 1363 - § 1.</b> Si intra terminos de quibus in can. 1362, ex die quo sententia condemnatoria in rem iudicatam transierit computandos, non sit reo notificatum exsecutorium iudicis decretum de quo in can. 1651, actio ad poenam exsequendam praescriptione extinguitur.</p>	<p><b>Can. 1363 - § 1.</b> Se nei limiti di tempo di cui nel can. 1362, da computarsi a partire dal giorno in cui la sentenza di condanna è passata in giudicato, al reo non sia stato notificato il decreto esecutivo del giudice di cui nel can. 1651, l'azione intesa a far eseguire la pena si estingue per prescrizione.</p>
<p>§2. Il che vale, osservate le disposizioni</p>	<p><i>§2. Idem valet, servatis servandis, si poena</i></p>	<p><i>§ 2. Idem valet, servatis servandis, si</i></p>	<p>§ 2. Il che vale, osservate le disposizioni</p>